tia, necessum esse, ut prius accedat vel tanquam causa, vel tanquam conditio necessaria, presbyterorum approbatio. Quod si emitteretur decretum disciplinae quod regioni alicui orbis christiani non congrueret, providerent sane episcopi, pro sua sapientia, nec eam in regione illius decreti urgerent executionem.

Subiuntur objecta.

Objicies 1°: Nascentis Ecclesiae christianae temporibus, ant quam diceretur in populis: ego sum Pauli, ego Apollo, communi consilio Ecclesiae gubernabantur, ut peritissima historia ecclesiastica testatur S. Hieronymus, in cap. 4 Epist. ad Titum; unde idem S. doctor epist. ad Evagrium seu Evangelum: « Quid enim facit excepta ordinatione episcopus, quod presbyter non faciat? » Imò quod praepositi sicut episcopi presbyteris, id profitetur humanae attribuendum esse institutioni: « Si cut ergo, inquit, sciunt se Ecclesiae consuetudine ei qui sibi praepositus fuerit, esse subjectos, ita episcopi noverint se magis consuetudine quam dispositionis dominicae veritate presbyteris esse majores, et in commune debere Ecclesiam regere. »

Haec sane indicant persuasum habuisse S. Hieronymum ex praescripto Christi administrandam esse, communi episcoporum et presbyterorum consilio atque auctoritate Ecclesiam.

Resp.: Argumentum istud quo utuntur Protestantibus ad abiciendam episcoporum supra presbyteros praestantiam, nostram quoque impugnat directè assertionem, idedque non putavimus esse praetermittendum. Illud quidem attigimus in assignandis controversiarum de fide iudiciis; eò tamen loci duximus revocandum, ut quae praesentè specialiter congruant questioni subjiciamus.

Non ita episcopis assidebant et in consilium adhibebantur presbyteri, ut eo senatu seposito, sic violaretur in Ecclesiae gubernatione divina institutio, ut episcoporum statuta vim nullam obtinerent. Quam enim ratione forma haec Ecclesiam gubernandi, quae fuisset à Christo constituta, potuisset secundo Ecclesiae seculo, aut ad summum incunte tertio, ita passim abire in desuetudinem, ut nullibi reclamatum fuerit, nusquam expositulatum de subverso gubernationis genere quod jure divino constaret ac immutabili? Numquid tot sanctissimi doctrinae apostolicae haeredes episcopi, catholico in orbe conspirassent in abolendum

essentiale, traditumque ab Apostolis institutum? Quo pacto sibi met defuissent quasi ex condicto tam diversis in regionibus obmutescentes, suam quantumvis spoliati dignitate et auctoritate presbyteri? Si enim cupiditate ducerentur, tum quae sua sunt appetentes, quas non habuissent acriter querimonias, cum id unum postulavissent, quod planè consonaret legibus aequitatis et recti? si autem sincera incitarentur Religionis pietatisque studio, noone omni ope satagendum sibi putavissent, ut sartam tectamque servarent gubernandae Ecclesiae ordinatam divinitus rationem, aut quamprimum instauraretur quod esset violatum et iniquè detractum?

Denique aliud est convocatis presbyteris consilium ab iisdem in Ecclesia gubernandam exquiri, aliud est eos haberi regiminis ecclesiastici jure divino participes ac veluti socios. Cum princeps administrando in regno consiliarios advocat, non ideò communem sibi cum ipsis supremam esse arbitratum potestatem.

Quod verò attinet ad mentem S. Hieronymi, 1° S. hujus doctoris verba si premerentur, consequens id foret, pares esse auctoritate in ipsa regenda Ecclesia episcopis presbyteros, habità ratione divinae institutionis, sed eam institutione postposita, nec multum disjunctis ab illa temporibus, invectam esse aliam et contrariam, et comprimendis avertendisque schismatibus necessariam consuetudinem; ac eujusnam reputandum esset momenti adductum S. Hieronymi testimonium, si voluisset ita constitutum ac destinatum fuisse à Christo Ecclesiae regimen, ut illud penè statim deserere ac repudiari universa probante Ecclesia debuisset, quasi aut non providisset Christus, conciliandae et fovendae paci non futurum illud esse constanter idoneum, aut non potuisset illius asserere ac promoverè, conflatis etiam Ecclesiae periculis vim et efficaciam?

2° Non solum perpetuae traditioni, ut ex probationibus nostris liquet, sed ipse sibi repugnaret S. Hieronymus, pares si existimaret jurisdictione presbyteros episcopis; namque post ultima ex relatis illius verbis et quidem explicatu specie tenus difficiliora, continuò addit: « Imitantes Moysen, qui eum haberet in potestate solus praesese populo Israel, septuaginta elegit, cum quibus populum iudicaret. Quemadmodum igitur auctoritatem ac potestatem retinuit Moyses tum in populum, tum in septuaginta quos in subsidium ac iudicarium

munus adsciverat, ita cum presbyteris communicatâ episcopalis regiminis potestate, ecclesiasticâ nihilominus auctoritate antecellebant eisdem, Deo sic ordinante, episcopi.

3^o Apostolicis etiam temporibus plures unâ in civitate fuisse presbyteros cum fateatur S. Hieronymus, idem asseverat non fuisse plures episcopos (proprie dictos) : nam cum ad probandum eundem esse in mente S. Pauli, presbyterum et episcopum, attulisset testimonium ex capite Actuum Apost. 20, ubi presbyteri nominantur episcopi, id confestim præoccupat quod reponi posset : « Ac ne quis, ait, contumaciter in Ecclesiâ plures episcopos fuisse contendat, audi et aliud testimonium in quo manifestissimè comprobatur eundem esse episcopum et presbyterum. » Jam plures in civitate unâ fuisse presbyteros cum affirmaverit, sic plures in eâdem ecclesiâ simul ad ejus regimen episcopos cur negaverit, eodem si utrosque gradu auctoritatis ex susceptâ institutione præditos existimaverit ?

4^o Diaconorum quorundam pervicaciam cum retunderet S. Hieronymus, eosdemque presbyteris et ordine et potestate inferiores esse ostenderet, commendare ultra modum videtur presbyterorum dignitatem, eosdemque pares episcopis facere : at cum in hujusmodi lites aciem animi non intendit, tum episcopalis ordinis præstantiam clarissimè prædicat : sic in epist. ad Eustochium de morte S. Paulæ, presbyteros vocat *sacerdotes minoris ordinis*; in epist. ad Evagrium, de sacerdote ad episcopatum promovendo, ait : « De minori ad majus provehitur. » Commentario in cap. 6 Isaiaë, de episcopis hæc verba intellexit : *Ponam præpositos tuos justitiam*; in Dialogo contra Luciferianos absolutam et essentialiam, nec proinde humanæ institutionis, necessitatem agnovit primas episcopo deferendi : « Ecclesiæ salus, inquit, in summi sacerdotis dignitate pendet, cui si non exors quædam et ab omnibus eminens detur potestas, tot erunt in Ecclesiâ schismata, quot erunt sacerdotes. »

5^o Consuetudinem quâ presbyteris præpositos fuisse episcopos dicitur S. Hieronymus, significat tum esse inductam cum jactari cepimus est : *Ego quidem sum Pauli, ego autem apollo, ego verò Cepha*. At creati ante hoc tempus numerantur episcopi; verba enim ista reperiuntur in 1 ad Corinth. cap. 1. Hæc porro epistola anno Christi 55 vel 57 scripta est; atqui, ut observat Morinus, de Ordine,

exercitatione tertiâ, cap. 3, Hierosolymorum episcopus creatus est ab Apostolis Jacobus post ascensionem Domini : idque tradit ipse S. Hieronymus in libro de Scripturibus ecclesiasticis; Petrus Antiochiâ discedens, ubi primam sedem sibi constituerat, Judæaque Romam discedens, Evodium creavit episcopum, sulque successore relicto, sicut testantur tum Eusebius in Chronico quod edidit S. Hieronymus, tum S. Ignatius epist. ad Antiochenos; Evodio autem mortuo, Ignatius Antiochensi præfectus est Ecclesiæ : Alexandriam Româ missus est ad S. Petro Marcus Evangelista, ut ibi episcopum ageret, quo mortuo, anno scilicet Neronis Cæsaris octavo, viventibus adhuc Apostolis Petro et Paulo, ei successit Anianus; Evodii autem ipsius et Aniani ordinationes episcopales, octo vel novem annis Corinthiacum schisma præcesserunt, quod tamen si verba S. Hieronymi ad litteram accipiantur, episcoporum creationi occasionem et initium attulisset.

6^o Schismatis Corinthiaci tempore, si contra morem prævium et universalem, qualem exhibet S. Hieronymus, inductum fuisset episcopale regimen, quod ubique nullo reclamante invaderet, silentio tantam, tantique momenti mutationem non prætermisisset S. Lucas : eam procul dubio memoria prædendam curasset, sicut apostolicum de legalibus decretum : illam saltem commemorasset aliquis ex historicæ ecclesiasticæ scriptoribus : nonne commentum de itinere S. Pauli cum S. Theclâ explodit S. Hieronymus vel ipso auctorum ecclesiasticorum silentio? Obitur observa nihil proficere Blondellum et Salmasium fingentes contigisse mediante vel exeunte seculo secundo illam de quâ loquuntur regiminis ecclesiastici mutationem et quam committuntur episcopalis auctoritatis eâ ætate constitutionem. Invictè refellerentur vel solo Apocalypseos testimonio de septem angelis, quos totidem fuisse episcopos tradit ipse S. Hieronymus, neque probabiliter negari potest.